²⁰¹¹ Cfr. CDC I – 26 (anno 845) rr. [...] *biginti benebentanos solidos de ipsi veteri de domnu sicardu [...].*

²⁰¹² Cfr. CDC I – 26 (anno 845) rr. [...] *retornare quesierimus, duplo pretium [...]*

²⁰¹³ Cfr. CDC I – 26 (anno 845) rr. [...] *Integrum ipso casale meus, quas habeo in rota locum qui ad piru cupantur cum casilis et curtis, ortalis, arbustis, castanietta, habellaneta, terris cultis non cultis, in plano quam etiam et in montibus, et casa mea, quas habeo intu benebentanam cibitatem noba ad porta qui vocatur da flubio sapatu [...]*

²⁰¹⁴ Cfr. CDC I – 26 (anno 845) rr. [...] *aienprandi filio aiuni [...].*

²⁰¹⁵ Cfr. CDC I – 26 (anno 845) rr. [...] *fredemperga filia feluni [...].*

²⁰¹⁶ Cfr. CDC I – 35 (anno 852) rr. [...] *a te receptum pretium solidos triginta, et modo de presentem recepit a te finitum pretium idem biginti solidi quod fiunt quinquaginta solidi [...]*

²⁰¹⁷ Cfr. CDC I – 35 (anno 852) rr. [...] *Duplum suprascriptum pretium nos vobis componere promittimus [...]*

²⁰¹⁸ Cfr. CDC I – 35 (anno 852) rr. [...] *terram meam cum arbusto vitatum et cum castanietum seu querietum [...].*

²⁰¹⁹ Cfr. CDC I – 35 (anno 852) rr. [...] *qui est in locum sianum finibus rotense [...].*

²⁰²⁰ Cfr. CDC I – 35 (anno 852) rr. [...] *waiferio filius bone memorie dauferi [...].*

²⁰²¹ Cfr. CDC I – 35 (anno 852) rr. [...] *teodericus filius leonis [...].*

²⁰²² Cfr. CDC I – 46 (anno 856) rr. [...] *aurum solidos benebentanos numero nobe [...]*

4	I – 54	858	41 solidi ²⁰²⁸	Doppio del prezzo di vendita ²⁰²⁹	Terreno con viti ed altri alberi da frutta ²⁰³⁰ presso <i>campo saiuli</i> ²⁰³¹	Privato ²⁰³²	Privato ²⁰³³
5	I – 66	869	160 tremissi ²⁰³⁴	Doppio del prezzo di vendita ²⁰³⁵	Terreno con viti, alberi da frutto, terra coltivata ed una casa ²⁰³⁶ nei confini di <i>Rota</i> ²⁰³⁷	Privato ²⁰³⁸	Privato ²⁰³⁹
6	I – 74	872	7 tremissi ²⁰⁴⁰	Doppio del prezzo di vendita ²⁰⁴¹	Terreno con castagni ed altri alberi ²⁰⁴² in <i>spianu maiure</i> ²⁰⁴³	Privato ²⁰⁴⁴	Privato ²⁰⁴⁵

²⁰²³ Cfr. CDC I – 46 (anno 856) rr. [...] *duplum pretium nos vobis componere spondemus, hoc sunt solidi decem et octo [...].*

²⁰²⁴ Cfr. CDC I – 46 (anno 856) rr. [...] *terra mea que est arbusto bitatu [...].*

²⁰²⁵ Cfr. CDC I – 46 (anno 856) rr. [...] *quas abeo in cirasulu actu rotense [...].*

²⁰²⁶ Cfr. CDC I – 46 (anno 856) rr. [...] *ursi filio Iacob [...].*

²⁰²⁷ Cfr. CDC I – 46 (anno 856) rr. [...] *ego leoprandus filius bonecausi [...].*

²⁰²⁸ Cfr. CDC I – 54 (anno 858) rr. [...] *unde recepimus a te finitum pretium auri figurati solidi ex monetis domni sicardi veteri; ego maio triginta tres et ego adelgisi solidi octo [...].*

²⁰²⁹ Cfr. CDC I – 54 (anno 858) rr. [...] *duplum suprascripto pretium, quod accepimus, vobis componere promittimus [...].*

²⁰³⁰ Cfr. CDC I – 54 (anno 858) rr. [...] *terram ipsam cum arbusto bitatum et aliis arboribus suis et pomiferis [...].*

²⁰³¹ Cfr. CDC I – 54 (anno 858) rr. [...] *in locum qui de messaru dicitur rotense finibus ubi campo saiuli vocatur [...].*

²⁰³² Cfr. CDC I – 54 (anno 858) rr. [...] *tibi ermengari filio quondam induli [...].*

²⁰³³ Cfr. CDC I – 54 (anno 858) rr. [...] *nos hi sumus germanis maio et adelgisi fili quondam trasari [...].*

²⁰³⁴ Cfr. CDC I – 66 (anno 869) rr. [...] *recepimus pro vestram personam in presentem pro hec nostra vinditione inter figurati trimissi ex monetis domni arechis et de dinarii figuratis de salernitanam monetam recepimus ab a grimoald clero filio vestro adimplentem numero sexaginta trimissi, et ego suprascripto andrea manifesto quod iam a pars mea habeas a vestra pars receptum pretium idem centum trimissi de suprascriptam monetam finitum est [...].*

²⁰³⁵ Cfr. CDC I – 66 (anno 869) rr. [...] *duplum suprascripto pretium quod accepimus, vobis componere promittimus [...].*

²⁰³⁶ Cfr. CDC I – 66 (anno 869) rr. [...] *terra cum arbusto vitatum cum pomifera sua et terram campensem et casa sua [...].*

²⁰³⁷ Cfr. CDC I – 66 (anno 869) rr. [...] *rem nostram, quam habuimus in finibus rotensem locum que dicitur preturum et ad pratum et ad campum de faraon [...].*

²⁰³⁸ Cfr. CDC I – 66 (anno 869) rr. [...] *domno waiferii principis [...].*

²⁰³⁹ Cfr. CDC I – 66 (anno 869) rr. [...] *hi sumus andreas filius quondam ermemari, qui sum habitator in forinum, quam et ego bonetruda filia quondam boniperti, qui sum uxor istius andree [...].*

²⁰⁴⁰ Cfr. CDC I – 74 (anno 872) rr. [...] *recepid pretio abas bos qui supra emtores pro suprascripta binditionem mea tremissi septe de dinari abas sidici [...].*

²⁰⁴¹ Cfr. CDC I – 74 (anno 872) rr. [...] *dupplos suprascripto pretium nos bovis conponere spondimus [...].*

²⁰⁴² Cfr. CDC I – 74 (anno 872) rr. [...] *terra mea cum castanietus et aliis arboribus suis [...].*

²⁰⁴³ Cfr. CDC I – 74 (anno 872) rr. [...] *locum spianu maiure proprio ad rebecca bocatur rotense finibus [...].*

²⁰⁴⁴ Cfr. CDC I – 74 (anno 872) rr. [...] *wiselperti filius rattiperti [...].*

7	I – 78	874	6 tremissi ²⁰⁴⁶	Doppio del prezzo di vendita ²⁰⁴⁷	Terreno con castagni e <i>insitetum</i> ²⁰⁴⁸ in <i>misscanu</i> ²⁰⁴⁹	Privato ²⁰⁵⁰	Privato ²⁰⁵¹
8	I – 93	882	4 solidi e 12 denari ²⁰⁵²	Doppio del prezzo di vendita ²⁰⁵³	Terreno con arbusti, castagni ed <i>abellanieta</i> ²⁰⁵⁴ presso <i>clianu</i> ²⁰⁵⁵	Privato ²⁰⁵⁶	Privato ²⁰⁵⁷
9	II – 241	966	84 tari ²⁰⁵⁸	Doppio del prezzo di vendita ²⁰⁵⁹	Generico riferimento alle <i>res stabile et</i> <i>casis</i> ²⁰⁶⁰ in <i>finibus</i> <i>rotensis</i> ²⁰⁶¹	Privato ²⁰⁶²	Privato ²⁰⁶³
10	IV – 617	1009	19 tari ²⁰⁶⁴ (i.o.d.)	30 solidi ²⁰⁶⁵	Terreno con castagneto e	Privato ²⁰⁶⁸	Privato ²⁰⁶⁹

²⁰⁴⁵ Cfr. CDC I – 74 (anno 872) rr. [...] *ego alisi filio fosco aldi* [...].

²⁰⁴⁶ Cfr. CDC I – 78 (anno 874) rr. [...] *sex trimissi ex dinari ana sidecum dinarios per trimisse finitum est eam vero rationem* [...].

²⁰⁴⁷ Cfr. CDC I – 78 (anno 874) rr. [...] [...].

²⁰⁴⁸ Cfr. CDC I – 78 (anno 874) rr. [...] *hoc est terra cum castanietum et insitetum* [...].

²⁰⁴⁹ Cfr. CDC I – 78 (anno 874) rr. [...] *quem abeo in supradicto locum ubi proprio ad ententia vocatur* [...].

²⁰⁵⁰ Cfr. CDC I – 78 (anno 874) rr. [...] *domno waiferio principis* [...].

²⁰⁵¹ Cfr. CDC I – 78 (anno 874) rr. [...] *ego magenandus filius quondam ilderici, que sunt commanentem in misscanu finibus rotense* [...].

²⁰⁵² Cfr. CDC I – 93 (anno 882) rr. [...] *solidos quactuor de dinarios ana duodeci* [...].

²⁰⁵³ Cfr. CDC I – 93 (anno 882) rr. [...] *dupplos suprascripto pretiu nos bovis conponere spondimus* [...].

²⁰⁵⁴ Cfr. CDC I – 93 (anno 882) rr. [...] *ipsa octaba meas de terre ille qui sunt arbustu et castanietus* [...].

²⁰⁵⁵ Cfr. CDC I – 93 (anno 882) rr. [...] *locum clianu finibus rotenses* [...].

²⁰⁵⁶ Cfr. CDC I – 93 (anno 882) rr. [...] *wiselperti filio rattiperti* [...].

²⁰⁵⁷ Cfr. CDC I – 93 (anno 882) rr. [...] *ego mulier nomine magelchisa religiosa femina et filia magerisi uxor fuid quondam lupuin* [...].

²⁰⁵⁸ Cfr. CDC II – 241 (anno 966) rr. [...] *a presenti recepimus nos mulieri a te nominatus petrus statutum pretium auri tari boni numerum septuaginta duo, et ego nominatus andreas tari duodecim, sicut inter nos combenit.* [...].

²⁰⁵⁹ Cfr. CDC II – 241 (anno 966) rr. [...] *duplum supradicto pretium nos nostrisque filios et heredes tibi tuique heredibus componere habligamus* [...].

²⁰⁶⁰ Cfr. CDC II – 241 (anno 966) rr. [...] *communiter vindere res stabile et casis, quod nobis per successionem habere pertinet* [...].

²⁰⁶¹ Cfr. CDC II – 241 (anno 966) rr. [...] *finibus rotensis* [...].

²⁰⁶² Cfr. CDC II – 241 (anno 966) rr. [...] *petri castaldo nostro filius quondam landoari* [...].

²⁰⁶³ Cfr. CDC II – 241 (anno 966) rr. [...] *nos mulieri nomine monda filia iohanni, que sum uxore maraldi, et salbia et visantia filie supradicti iohanni, et andreas filius minutus* [...].

²⁰⁶⁴ Cfr. CDC IV – 617 (anno 1009) rr. [...] *recepit a te auri tari boni decem et nobem in omnis deliberatione* [...].

²⁰⁶⁵ Cfr. CDC IV – 617 (anno 1009) rr. [...] *Statuta multa triginta solidorum auri constantinianorum.* [...].

					querceto ²⁰⁶⁶ in <i>calbanico</i> ²⁰⁶⁷		
11	V – 736	1022	2 tarì ²⁰⁷⁰ (i.o.d.)	20 solidi ²⁰⁷¹	Terreno ²⁰⁷² <i>intus</i> <i>castello de</i> <i>muntorum</i> ²⁰⁷³	Privato ²⁰⁷⁴	Privato ²⁰⁷⁵
12	VIII – 1314	1060	14 tarì ²⁰⁷⁶ (i.o.d.)	50 solidi ²⁰⁷⁷	Terreno ²⁰⁷⁸ <i>ab</i> <i>intro anc castello</i> <i>muntorum</i> ²⁰⁷⁹	Privato ²⁰⁸⁰	Privato ²⁰⁸¹

²⁰⁶⁸ Cfr. CDC IV – 617 (anno 1009) rr. [...] *baroni filio quondam iohanni* [...].

²⁰⁶⁹ Cfr. CDC IV – 617 (anno 1009) rr. [...] *ego ferrandus filius maiprandi* [...].

²⁰⁶⁶ Cfr. CDC IV – 617 (anno 1009) rr. [...] *una pecia de terra cum castanietum et quertietum et bacuum uno teniente* [...].

²⁰⁶⁷ Cfr. CDC IV – 617 (anno 1009) rr. [...] *quod abeo in actum calbanico ubi posa bocatur, rotense finibus* [...].

²⁰⁷⁰ Cfr. CDC V – 736 (anno 1022) rr. [...] *duo auri tari voni in omne deliveratione* [...].

²⁰⁷¹ Cfr. CDC V – 736 (anno 1022) rr. [...] *Statuta mulcta auri solidorum viginti constantinianorum*. [...].

²⁰⁷² Cfr. CDC V – 736 (anno 1022) rr. [...] *una pecia de terra vacua* [...].

²⁰⁷³ Cfr. CDC V – 736 (anno 1022) rr. [...] *quod aveo in locum intus castello de muntorum rotense finibus* [...].

²⁰⁷⁴ Cfr. CDC V – 736 (anno 1022) rr. [...] *maranci presbiteri filio petri* [...].

²⁰⁷⁵ Cfr. CDC V – 736 (anno 1022) rr. [...] *ego drogocaro filius landoni comiti* [...].

²⁰⁷⁶ Cfr. CDC VIII – 1314 (anno 1060) rr. [...] *auri tari boni numerum quattuordecim, sicut inter nos combenit in omnem deliveratione*. [...].

²⁰⁷⁷ Cfr. CDC VIII – 1314 (anno 1060) rr. [...] *componere tibi tuique eredibus quinquaginta auri solidi constantini* [...].

²⁰⁷⁸ Cfr. CDC VIII – 1314 (anno 1060) rr. [...] *terra bacua* [...].

²⁰⁷⁹ Cfr. CDC VIII – 1314 (anno 1060) rr. [...] *ab intro anc castello muntorum rotense finibus* [...].

²⁰⁸⁰ Cfr. CDC VIII – 1314 (anno 1060) rr. [...] *tibi predicti ursi* [...].

²⁰⁸¹ Cfr. CDC VIII – 1314 (anno 1060) rr. [...] *nos petrus presbiter et abbas, et merigno germanus filius quondam petri et Imetanko filius quondam grimoaldi qui sumus consobrini fratres* [...].

CAPITOLO 4

Le Donazioni

Caratteri generali e tipologie delle donazioni riscontrate.

Sintetizzare un concetto molto complesso quale quello della donazione non è certamente un'impresa semplice, in particolar modo se l'idea stessa di donazione deve necessariamente essere trasferita in un'epoca, quella dei secoli IX-XI, che prevede un diverso approccio ed una diversa interpretazione dei gesti compiuti e degli atti sottoscritti, siano essi pubblici o privati. Volendo quindi azzardare una definizione molto semplicistica dell'oggetto in questione, potremmo affermare che la donazione è quel negozio giuridico attraverso il quale una parte, definita donante, intenzionalmente arricchisce una seconda parte, definita donatario, senza ottenere alcun corrispettivo.

In effetti il contratto di donazione sorge proprio con il preciso scopo di arricchire un altro soggetto, sia esso di natura fisica o istituzionale. Ne consegue quindi che i due fondamentali elementi alla base della donazione sono l'arricchimento e lo spirito di liberalità, da interpretare come l'intento altruistico da parte del donante di beneficiare uno o più donatari.